
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 03 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza …. straordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 

 

 
OGGETTO: Approvazione di “Convenzione per la gestione in forma associata di 

interventi di rigenerazione urbana finanziati dalla L. 30.12.2021, n.234, tra i Comuni di 
Biandrate, Briona, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, 
Carpignano Sesia, Fara Novarese, Granozzo Con Monticello, Landiona, Mandello Vitta, 

Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Sizzano, 
Vicolungo”. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTUNO del mese di MARZO alle ore 20,15 
individuata quale sede la casa comunale, previa attivazione di adeguato collegamento 

telematico, ai sensi dell'art.73, D.L. n.18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto 
del Sindaco n.1 del 20/03/2020, si sono virtualmente riuniti i Consiglieri Comunali: 

 

All’appello risultano: 
          presenti assenti 

 
VICENZI   MARZIA    Sindaco      X 

GAVINELLI   LORELLA   Consigliere      X 
BAGLIONE   SIMONE            “      X 

DEAGOSTINI  MARCO            “      X 
MOZZATO   MASSIMO            “      X 

PROVERBIO  UGO             “      X 
FINOTTI    MARCO            “      X 

VERONESI   GIADA    “      X 
TOSI    MONICA            “          X 

GILIBERTI   MICHELE MARIO        “      X 

GERALLINI   ALESSIO    “      X 
    

              Totali     10    1  
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

indicato. 



 

OGGETTO: Approvazione di “Convenzione per la gestione in forma associata di interventi di 
rigenerazione urbana finanziati dalla L. 30.12.2021, n.234, tra i Comuni di Biandrate, 

Briona, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, Carpignano Sesia, Fara 
Novarese, Granozzo Con Monticello, Landiona, Mandello Vitta, Nibbiola, Recetto, San 
Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Sizzano, Vicolungo”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l’art. 30, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. prevede la possibilità di stipulare apposita 

convenzione fra enti locali per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi, quale 

strumento giuridico propedeutico al miglioramento del servizio, alla gestione uniforme 
delle attività sull'intero territorio interessato ed alla razionale gestione del personale e 

delle dotazioni strumentali;    
- l'art. 1, commi 534 e 535, L. n. 234/2021, prevede la possibilità per i comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentino una 

popolazione complessiva superiore a 15.000 abitanti, di gestire in tale forma la 
partecipazione all'utilizzo dei fondi finalizzati a “favorire gli investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale”; 

- i comuni di Biandrate, Briona, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, 

Carpignano Sesia, Fara Novarese, Granozzo con Monticello, Landiona, Mandello Vitta, 
Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Sizzano, 
Vicolungo, la cui popolazione complessiva al 31/12/2020 supera la soglia di 15.000 

abitanti prevista dalla normativa sopra indicata, intendono usufruire dell'opportunità di 
finanziamento per investire sui rispettivi territori, in modo coordinato, procedendo alla 
realizzazione di interventi di rigenerazione urbana, nell'ottica di una sempre maggiore 

integrazione e complementarità dell'offerta di servizi pubblici, ricorrendo allo strumento 
previsto dal suddetto art. 30, d.lgs. n. 267/2000, per lo svolgimento delle funzioni 
inerenti la partecipazione alla selezione per l'assegnazione dei fondi e riservandosi, 

altresì, la facoltà di operare in modo congiunto e coordinato anche in caso di mancata 
assegnazione di fondi statali; 

- la volontà dei Comuni sopra elencati è, pertanto, quella di impiegare in modo ottimale 

le risorse economiche, umane e strumentali disponibili, uniformando comportamenti e 
metodologie di gestione e conseguendo economie derivanti dalla ottimizzazione delle 
risorse stesse, il tutto finalizzato, in primo luogo, alla realizzazione della progettazione 

necessaria alla presentazione della domanda di ammissione a contributo, la quale dovrà 
riguardare una singola opera pubblica, ovvero un insieme coordinato di interventi 
pubblici, in ogni caso adeguati a perseguire un fine comune che risulti coerente con le 

finalità ammesse a finanziamento dalla normativa sopra richiamata, nonché alla 
realizzazione degli interventi finanziati; 

- le tre linee operative individuate dalla normativa quali forme di rigenerazione urbana 

ammissibili a finanziamento sono, ai sensi dell'art. 1, comma 536, L. n. 234/2021: 
1. manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 

edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la 

demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal 
permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

2. miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 

anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con 
particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, 

ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

3. mobilità sostenibile; 

 
Visto l'allegato schema di convenzione nel quale si individua quale capofila il comune di 
Recetto ed, inoltre, ai sensi dell'art. 30, comma 2, d.gs. n.267/2000, sono precisati i fini, la 



 

durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie: 

 
Ritenuto detto schema sufficientemente dettagliato e confacente al perseguimento delle 
finalità di cui in premessa; 

 
Richiesti i parerei di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 

Visti: 
- l'art. 1, commi 534 e ss., L. n. 234/2021, 
- il d.lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 30 e 42; 

- lo Statuto comunale; 
 

Sentiti i seguenti interventi: 
 
All'esito di votazione palese, nei modi di legge, con il seguente risultato: unanimità dei voti 

 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'allegato schema di “Convenzione 
per la gestione in forma associata di interventi di rigenerazione urbana finanziati dalla 
L. 30.12.2021, n.234, tra i Comuni di Biandrate, Briona, Casalbeltrame, Casaleggio 

Novara, Casalino, Casalvolone, Carpignano Sesia, Fara Novarese, Granozzo Con 
Monticello, Landiona, Mandello Vitta, Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro 
Mosezzo, Sillavengo, Sizzano, Vicolungo”, redatto ai sensi dell'art.30, d.gs. n.267/2000, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione dell'atto convenzionale, eventualmente 

apportandovi in sede di stipulazione esclusivamente modificazioni non sostanziali ove si 
rendessero necessarie; 

 

3. di dare atto che le spese sostenute per le attività previste dalla convenzione allegata 
relative all'avvalimento degli uffici del Comune capofila e i relativi oneri per incarichi 
professionali di progettazione preliminare per la presentazione dell’istanza di 

finanziamento, saranno ripartite tra le parti proporzionalmente al numero della 
popolazione residente al 1° gennaio 2021, stabilite in fase preliminare nella misura 
massima pari ad un euro uno (€ 1,00) per abitante, e che sarà cura di questo organo 

prevedere i necessari stanziamenti nel redigendo Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
4. di trasmettere copia del presente atto al comune capofila per gli adempimenti ad esso 

spettanti; 
 
5. di incaricare i responsabili di area, secondo competenza e secondo i principi statutari, di 

ogni atto gestionale necessario all'attuazione delle finalità individuate nell'atto 
convenzionale. 

 

Successivamente, stante l'urgenza, all'esito di votazione palese, nei modi di legge, con il 
seguente risultato: unanimità dei voti 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare l'immediata eseguibilità della sopraestesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
  



 

 

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 

5, D.Lgs n.267/2000: 
 

 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)     ___________________ 
  

 

 
   Vicolungo, 21 marzo 2022 

 
 

 
 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  

 
 

  



 

     Il Sindaco                             Il Segretario Comunale 
(Marzia Vicenzi)                   (Francesco LELLA) 

 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 
e per quindici giorni consecutivi. 

 

Vicolungo, _______________________ 

 
             Il Segretario Comunale 
            (dott. Francesco LELLA) 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 
 

            Il Segretario Comunale               Il Segretario Comunale 
   (dott. Francesco LELLA)      (dott. Francesco LELLA) 

 

 


